
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modalității de calcul a contribuției lunare de întreținere 

datorată de persoanele vârstnice internate în Căminul pentru Persoane 

Vârstnice Mozăceni – Argeș, precum și a categoriilor de venituri luate în 

calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie pentru anul 2018 

 

 

 Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 1369/31.01.2018 al Direcției Asistență Medicală și 

Protecție Socială;  

Având în vedere: 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

 Legii nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

 H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza 

căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii 

legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

 Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale ; 

 Art. 91 alin. (5) lit. a pct. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 58/27.04.2011 privind înființarea 

Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni prin reorganizarea Spitalului de 

Boli Cronice Mozăceni; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 8/25.01.2018 privind aprobarea 

„costului mediu lunar de întreținere” și a „contribuției lunare de întreținere” 

datorată de persoanele vârstnice îngrijite în Căminul pentru Persoane Vârstnice 

Mozăceni pe anul 2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă modalitatea de calcul a contribuției lunare de întreținere datorată 

de persoanele vârstnice internate în Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni – 

Argeș, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. (1) Categoriile de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe 

membru de familie, cu respectarea prevederilor Legii nr. 287/2009, privind Codul 

civil, republicată cu modificările și completările ulterioare, sunt cele supuse 

impozitului pe venit, așa cum sunt definite prin Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

               (2) Nu se iau în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie 

veniturile care în conformitate cu prevederile Codului fiscal nu sunt venituri 

impozabile. 

 

ART.3. Direcția Economică, Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială și 

Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș; 

 Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni.  

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                               Contrasemnează, 

                                                                                 SECRETAR  JUDEȚ 

                                                                                    IONEL VOICA                    

                                                                         

Data astăzi __________2018 

Nr.__ 


